tempus cum eis ad haec moraturum. Comes autem Nivernensis nullo modo voluit deprecantibus obaudire, sed statim 

ad propria remeavit; non enim bene conveniebant Dux et Comes ille; sed hostis pacis diabolus ita inter illos mutuas 

inimicitias acuebat, quod timebant quotidie nostri ne se mutuo occiderent’. Trans. by HAC, pp. 59–60. 
109 HAC, p. 63-64, n. 104. 
110 HA, pp. 90-91: ‘Dum esset Comes noster in partibus illus, venit ad eum Dux Burgundie Odo, vir potens et bonus, 

qui negotium fidei contra haereticos, insuper et Comitem nostrum multo amplectebatur affectu; venerunt etiam cum 

Duce Lugdunensis et Viennensis archiepiscopi. Dum ergo essent Dux et Comes noster prope Valentiam, apud 

Romanas vocaverunt inimicum ecclesiae Ademarum Pictavensem ad colloquium; convocatus venit, sed, super his 

quae pacis erant, noluit Comiti vel Duci assentire’.  
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of knights to enable him to carry out this proposal’.111 This enabled Simon of Montfort to 

enforce a surrender, and Burgundian knights were sent to garrison Adhémar’s captured castles.112 

Additionally, Odo had returned to the crusade in the first place on the request of Arnauld 

Amaury, now archbishop of Narbonne (1212–25), suggesting that he retained both ecclesiastical 

and secular links to its leadership. Odo next asked Arnauld to arrange a marriage between his 

niece, his half-brother Andrew’s daughter Beatrice, and Simon of Montfort’s eldest son, 

Amaury.113 As Simon had also become duke of Narbonne in his southern territorial conquests,114 

this reflects a continuing communication between the leaders of the Albigensian crusade, and a 

maintenance of Burgundian influence within it. Earlier that year, in February 1213, the future 

Louis VIII, eldest son of Philip II, had also taken the cross to fight the Albigensians. A council in 

Paris followed, where Fulk, bishop of Toulouse, and Guy, bishop of Carcassonne, appealed for 

new recruits. This resulted in a number of French knights making vows alongside Louis.115 We 

can assume with all likelihood that Odo attended this gathering, and that once more his crusading 

participation reflected the policies of the French crown. 

111 HA, p. 91: ‘Videns igitur Dux quod nihil proficere posset, motus ira et indignation contra Ademarum, promisit 

Comiti nostro quod, nisi supradictus Ademarus staret per omnia mandato ecclesiae et haberet se ad voluntatem 

Comitis nostri, et super his bonam faceret securitatem, ipse Dux cum Comite nostro eum impugnaret. Statim etiam